
Beantwoording schriftelijke vragen vanuit de fractie BBB inzake KRW
Vragen van:   BBB

Beantwoording van: Dagelijks Bestuur

d.d.:    25 oktober 2023/9 juli 2024

Onderwerp: Diverse vragen BBB-fractie in relatie tot KRW

Vraag 1
Is er een overzicht bekend van vergunde lozingen binnen ons beheergebied? Zo ja, kunnen wij deze ontvangen?


Antwoord 1
Het DB heeft ervoor gekozen om deze vragen te beantwoorden nadat het Woo-verzoek van de MOB is afgerond. Inmiddels zijn de door de MOB opgevraagde documenten aan hen verstrekt. Een deel hiervan is inmiddels gepubliceerd op de website. In de komende weken volgen de rest van de documenten.
De vergunde lozingen zijn onderdeel van deze documenten. De documenten zijn te vinden via
www.noorderzijlvest.nl/wet-open-overheid-verzoeken-woo.


Vraag 2
Worden de vergunde lozingen ook periodiek getest (naleven van de vergunning) maar ook wat er überhaupt geloosd wordt? Zo ja, wordt dit gerapporteerd en kunnen wij hier nadere informatie van ontvangen?


Antwoord 2
De vergunde lozingen worden geïnspecteerd. De inspectiegegeven zijn ook door de MOB in het Woo-verzoek opgevraagd. Inmiddels zijn de door de MOB opgevraagde documenten aan hen verstrekt. Een deel hiervan is inmiddels gepubliceerd op de website. In de komende weken volgen de rest van de documenten. De documenten zijn te vinden via www.noorderzijlvest.nl/wet-open-
overheid-verzoeken-woo.


Vraag 3
Worden de vergunde lozingen na vergunning ook nog wel eens getoetst aan vernieuwde inzichten en bestaat er dan een mogelijkheid om de vergunning aan te passen of misschien zelfs in te trekken? Zo ja, zijn hier voorbeelden van?

Antwoord 3
Onze vergunningverleners zijn op dit moment druk bezig met het actualiseren van vergunningen.
Daarbij wordt vooral aandacht besteed aan de minimalisatie van de uitstoot van ‘zeer zorgwekkende stoffen’. De vergunningverleners hebben een lijst van vergunningen, die zijn geactualiseerd of worden de komende jaren geactualiseerd. Het is dan ook mogelijk dat er vergunning worden ingetrokken.


Vraag 4
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Zijn er ook gevallen bekend van illegale lozingen en is hier een historisch overzicht van? Zo ja, kunnen wij deze ontvangen?

Antwoord 4
Illegale lozingen zijn er in veel verschillende vormen; van het overschrijden van een vergunning, tot het moedwillig achterlaten van vervuiling. Vaak komen dit soort lozingen als ‘vraag, klacht of melding’ binnen. Per geval worden passende maatregelen getroffen. Grotere bedrijven die op ons oppervlaktewater en op onze rwzi’s lozen, controleren we jaarlijks. Dat doen we vanwege hun potentieel grote impact op de oppervlaktewaterkwaliteit. Het jaarverslag ‘Vergunningverlening en Handhaving 2023’ dat op 24 april in uw AB is besproken heeft een globaal overzicht van de vergunningverlening en handhaving rondom lozingen.


Vraag 5
Is er een overzicht bekend waar zich alle riooloverstorten (van alle overheden) bevinden in ons beheergebied? Zo ja, kunnen wij deze ontvangen?

Antwoord 5
Ja, er is een overzicht van de riooloverstorten in ons beheergebied. Deze is bijgevoegd als bijlage.


Vraag 6
Worden deze locaties (riooloverstorten) ook periodiek getest op voorkomende vervuiling? Zo ja, wordt dit gerapporteerd en kunnen wij hier nadere informatie van ontvangen?

Antwoord 6
Riooloverstorten zijn onderdeel van de rioolstelsels van de gemeentes. Gemeentes bepalen in hoeverre er monitoring plaatsvindt. Dit verschilt per gemeente. Hierover vindt geen verantwoording aan het waterschap plaats, afgezien vanuit onze VTH-taak. In de toekomst komt er met de nieuwe Europese Richtlijn Stedelijk Afvalwater wel een verplichting om overstorten te monitoren en hierover te rapporteren.


Vraag 7
Is er überhaupt een overzicht van meetlocaties (in het kader van KRW-metingen) en is er een protocol van “Waar, wanneer en hoe we meten”?

Antwoord 7
Ja, we gebruiken het landelijke ‘Protocol monitoring en toestandsbeoordeling oppervlaktewaterlichamen KRW’. In dit protocol staan de vereisten die voor waterbeheerders gelden bij het monitoren ten behoeve van de bepaling van de ecologische en chemische toestand van oppervlaktewaterlichamen voor de KRW. Zo zijn onder andere de wijze van inrichting van het meetnet, de wijze van meten, de frequentie van meten en de wijze van toetsen in deze richtlijn voorgeschreven, met als doel éénduidig en uniform te voldoen aan de voorschriften vanuit de KRW. Al onze meetlocaties en de bijbehorende metingen zijn te vinden via
wamportaal.noorderzijlvest.nl/wam.


https://wamportaal.noorderzijlvest.nl/wam


Vraag 8
Is er een overzicht bekend van locaties binnen ons beheergebied waar grond-/oppervlaktewater wordt onttrokken voor grootschalige doeleinden (bijvoorbeeld industriële toepassingen, datacenters, etc.)? Zo ja, kunnen wij deze ontvangen

Antwoord 8
Grootschalige onttrekkingen (voor industrie, drinkwaterwinning en warmte-koude opslag) vallen onder bevoegdheid van de provincie. De provincies publiceren de vergunningen die zij verlenen op hun website. Hieronder zijn de links naar deze overzichten opgenomen. Let wel, hier worden alle vergunningen gepubliceerd, waaronder vergunningen voor onttrekkingen.


- www.provinciegroningen.nl/vergunningen/verleende-vergunningen-bedrijven
- www.provincie.drenthe.nl/actueel/bekendmakingen
- Provincie Fryslân publiceert via www.overheid.nl


Vraag 9
In hoeverre zorgen deze onttrekkingen in ons beheergebied voor mogelijke problemen voor de korte maar ook lange termijn?

Antwoord 9
We anticiperen op de komst van nieuwe grote watervragers (zoals datacenters) door samenwerking in de Taskforce Waterbeschikbaarheid. Dit geldt voor provincie Groningen.
Daarnaast stemmen we jaarlijks met beide provincies, waterbedrijven en andere waterschappen af over de strategische watervoorraden. Ook in de IJsselmeerregio zijn worden afspraken gemaakt over de verdeling van het zoete water. Hierdoor verwachten we watervraag in de toekomst goed te kunnen reguleren.


Vraag 10
Onlangs is het Waterschap NZV aangeschreven door MOB in het kader van KRW. Wat ons opviel met betrekking tot de gewasbeschermingsmiddelen is dat er in het beheergebied maar 1 stof is gevonden: Linuron. Dit middels is al sinds 31 augustus 2017 verboden voor gebruik in de landbouw. Merkwaardig dat dit middel gevonden is of zijn de gegevens/data waarmee MOB werkt verre van actueel? Dat werpt bij ons de vraag op: “Zijn er voor ons als waterschap ook actuelere cijfers beschikbaar en zijn die beter of slechter?”

Antwoord 10
Al onze meetlocaties en de bijbehorende metingen zijn te vinden via
wamportaal.noorderzijlvest.nl/wam. Als we alleen kijken naar de meetpunten voor de KRW-
toestandsbepaling, dan is na 1-6-2018 geen normoverschrijding van linuron meer opgetreden. Op
1-6-2018 liep de laatste opgebruiktermijn van een middel met linuron af.
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